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1 Abstrakt

B a T lymfocyty tvoří antigenně specifickou část imunitního systému. Spolu s buňkami

nespecifické imunity začínají svůj vývoj ve fetálních játrech a později v kostní dřeni ze

společného progenitoru, tzv. hematopoetické kmenové buňky. Obě hlavní větve krvetvorby

dále procházejí diferenciačními procesy regulovanými mnoha cytokiny a transkripčními

faktory, vedoucími k velmi heterogenní skupině subpopulací. Protože imunitní systém slouží

k obraně těla nejen před vnějšími vlivy a nádorovým bujením, ale také před sebou samým, je

diferenciace lymfocytů podmíněna mnoha kontrolními body, při kterých jsou klony B a T

lymfocytů přísně selektovány. Obě hlavní lymfocytární linie spolu navzájem i s buňkami

nespecifické imunity úzce spolupracují a komunikují. Pokud dojde k narušení diferenciace

nebo efektorové funkce v důsledku mutace genů, kódujících proteiny zajišťující některé z

těchto funkcí, nastává stav zvaný primární imunodeficit. Velmi vhodnou metodou pro

studium lymfocytárních subpopulací a jejich imunodeficitů je multiparametrická

imunofenotypizace a její detekce technikou průtokové cytometrie. Na vybraných příkladech

primárních lidských imunodeficitů B a T lymfocytů je v této práci ukázáno, jaký mají dopad

na jednotlivé subpopulace lymfocytů, co z toho vyplývá pro zdraví organismu a proč je nutné

imunodeficity studovat.
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2 Abstract

The antigen-specific immunity consists of cells called T and B lymphocytes. These cells

together with cells of non-specific (innate) immunity begin their development in fetal liver

and later in bone marrow from the common progenitor, the hematopoietic stem cell. Both B

and T lymphocyte lineages then undergo differentiation which is regulated by many cytokines

and transcriptional factors and leads to very heterogeneous cohort of subsets. Because the

immune system is not only protecting the organism from infections and malignant growth but

also from itself, lymphocyte differentiation must pass many checkpoints where B and T

clones are strictly selected. Cells of both lineages closely communicate with each other and

also with cells of innate immunity. If, due to mutation of protein encoding genes, disturbance

of differentiation or malfunction of effector activities providing some of these functions

occurs, an immune system malfunction called immunodeficiency arises. Multiparametric

immunophenotyping followed by flow cytometry examination has been proven one of the

most suitable techniques for studying lymphocyte subsets and lymphocyte-associated

immunodeficiencies. Here we describe examples of primary lymphocyte-associated

immunodeficiencies, how they affect individual lymphocyte subsets, what it means for the

health status of the organism and why it is important to study them.
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3 Zkratky

AID aktivací indukovaná cytidin deamináza (antigen-induced cytidin deaminase)

AK adenylát kináza

APC buňka prezentující antigen (antigen-presenting cell)

BCR receptor B lymfocytů pro antigen (B-cell receptor)

Btk Brutonova tyrosin kináza

CD diferenciační skupina (Cluster of differentiation)

CLP společný lymfoidní progenitor (Common lymphoid progenitor)

CSR izotypový přesmyk (class switch recombination)

CVID běžný variabilní imunodeficit (common variable immunodeficiency)

DN dvojitá negativita

DNA-PK DNA protein kináza

DP dvojitá pozitivita

EBV virus Epstein-Barrové (Epstein-Barr virus)

FDC folikulární dendritické buňky (folicular dendritic cells)

FO B folikulární B lymfocyty

GC germinální centrum

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů (granulocyte colony-stimulating factor)

HLA hlavní lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

HSC hematopoetická kmenová buňka (hematopoietic stem cell)

ICOS inducible T-cell costimulator

IFN-γ interferon-γ

Ig imunoglobin

IL interleukin

LPS lipopolysacharid

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MZ B B lymfocyty marginální zóny

NHEJ nehomologní spojování konců (nonhomologous end-joining)

NK přirozený zabíječ (nature killer)

OS Ommenův syndrom

PAMP struktury charakteristické pro patogenní mikroorganismy (patogen-associated

molecular pattern)

RAG gen aktivující rekombinaci
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RD retikulární dysgeneze

SCF faktor kmenových buněk (stem-cell factor)

SCID těžký kombinovaný imunodeficit (severe combined immunodeficiency)

SHM somatická hypermutace

SP jednoduchá pozitivita (single positivity)

TCM T lymfocyt centrální paměti (central memory T-cell)

TCR receptor T lymfocytů pro antigen (T-cell receptor)

TD thymově závislý (thymus-dependent)

TEM efektorový paměťový T lymfocyt (effector memory T-cell)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

TH pomocný T lymfocyt (T-helper cell)

TI thymově nezávislý (thymsus-independent)

TNF faktor nekrotizující tumory (tumor necrosis factor)

TREG regulační T lymfocyt (regulatory T-cell)

XLA X-vázaná agamaglobulinemie (X-linked agammaglobulinemia)

XLP lymfoproliferativní syndrom vázaný na chromozom X (X-linked

lymphoproliferative disorder)
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4 Úvod

Imunitní systém patří mezi regulační systémy těla. Zajistišťuje komplexní ochranu

organismu před patogeny a toxickými látkami, rozpoznává a odstraňuje buňky staré,

poškozené nebo mutované a zároveň musí své aktivity regulovat tak, aby nepoškozovaly

hostitelský organismus, musí tedy být tolerantním vůči buňkám tělu vlastním.

Ze společného progenitoru, hematopoetických kmenových buněk, se vyvíjejí dvě

buněčné linie krvetvorby – myeloidní a lymfoidní. Z myeloidní linie se vyvíjejí erytrocyty,

krevní destičky a buňky nespecifické imunity, jako jsou granulocyty a monocyty. Lymfoidní

linie dává kromě NK buněk vzniknout B a T lymfocytům zajišťujícím získanou imunitu. Obě

tyto linie procházejí velmi složitou diferenciací vedoucí k finálním efektorovým a

paměťovým buňkám. Na této diferenciační cestě spolupracují spolu navzájem a také s druhou

složkou imunitního systému, s imunitou vrozenou.

Získaná imunita má velmi důležitou vlastnost imunitní paměti. Je to schopnost

uchovávat si dlouhodobě buňky specifické pro antigen, se kterým se už organismus v

minulosti setkal a při opětovném setkání s tímto antigenem na něj reagovat rychleji a mnohem

účinněji.

Obě linie lymfocytů jsou morfologicky podobné, jsou to mononukleární buňky s

malým množstvím cytoplasmy, ale velmi se liší svými funkcemi a povrchovými molekulami.

Obě linie jsou také tvořeny heterogenními subpopulacemi rozlišitelnými funkčně i

fenotypově. V určování těchto subpopulací se ukázala být velmi účinná technologie

průtokové cytometrie, která umožňuje multiparametrickou fluorescenční detekci různých

markerů na povrchu lymfocytů.

V případě, že je fatálně mutován některý z genů kódujících proteiny důležité pro vývoj

nebo funkci lymfocytů, nastává stav zvaný imunodeficit, při kterém imunitní systém není

zcela funkční. Organismus je pak méně odolný vůči patogenům a toxinům, bývá vystaven

autoimunitním potížím a některé imunodeficity se projevují nádorovým bujením. Díky

výzkumu primárních imunodeficitů byly přiřazeny funkce mnoha genům a proteinům

účastnících se imunitních reakcí a byly objeveny diferenciační cesty lymfocytů, efektorové

funkce a vzájemné interakce těchto buněk.

Účelem této práce je popsat vývoj a funkce jednotlivých lymfocytárních subpopulací a

poukázat na to, jaké složení má lymfoidní kompartment, příp. jaký imunofenotyp je typicky

nalézán při některých vybraných imunodeficitech B a T lymfocytů, jak ovlivní deficit jedné

subpopulace vývoj jiné, co z toho vyplývá pro organismus a jaké jsou možnosti terapie.
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5 Hematopoéza

Hematopoéza, tedy krvetvorba, je děj, kdy se z hematopoetických kmenových buněk

(HSC) v kostní dřeni diferencují erytrocyty, leukocyty a krevní destičky. Probíhá v játrech

plodu a ke konci embryonálního vývoje přechází do kostní dřeně. Dřeň je tvořena vaskulární

sítí z tenkostěnných a fenestrovaných sinusoidních kapilár, obklopených HSC (Kopp et al.

2005). Je to důmyslný systém, který zajišťuje snadnou a efektivní regulaci krvetvorby

signalizací buňka – buňka nebo pomocí různých regulačních molekul, jako jsou hormony,


[…]


8.3.2 Hyper IgM syndrom

Mutace v genech kódující proteiny účastnící se izotypového přesmyku, způsobují

fenotyp s normálním nebo lehce zvýšenou hladinou IgM a se sníženou hladinou ostatních

izotypů protilátek. AID a CD40L deficience jsou příkladem takových mutací.

Deficit CD40 ligandu (CD40L, CD154) neboli TRAP (TNF-receptor Associated

Protein) proteinu je X-vázaná mutace. Protože interakce CD40/CD40L spouští izotypový
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přesmyk z IgM na IgE, IgA a IgG, projevuje se tato choroba značně sníženým nebo nulovým

množstvím těchto protilátek (Korthäuer et al. 1993). Hladiny IgM a IgD jsou normální nebo

zvýšené. B lymfocyty jsou plně funkční, jak bylo dokázáno aktivací B lymfocytů pacienta s

touto chorobou in vitro (Durandy et al. 1993). U většiny pacientů je také detekována absence

CD27+ paměťových buněk.

AID je DNA-editující enzym, exprimovaný pouze v aktivovaných B lymfocytech v

sekundárních lymfatických orgánech (Masamichi Muramatsu et al. 1999). Funkcí AID je

deaminace deoxycytidinu na deoxyuracil a účast při SHM a CSR. Při jejím deficitu jsou tyto

procesy defektní (Gadola et al. 2000) a germinální centra jsou zvětšená z důvodu masivní

proliferace B lymfocytů. Toto dokazuje nutnost AID aktivity při těchto procesech a při

regulaci terminální diferenciace B lymfocytů (Okazaki et al. 2002). CD27+ buňky exprimují

pouze IgM a IgD.

Cytometrická analýza:

CD40L deficit:

absence CD27+ buněk, absence CD40L (CD154) po stimulaci

AID deficit

chybí CD27+IgA+, CD27+IgG+, CD27+IgE+

8.3.3 Lymfoproliferativní X-vázaný syndrom

Lymfoproliferativní X-vázaný syndrom (XLP, X-linked lymphoproliferative disorder)

charakteristický EBV-asociovanou hemofagocytickou lymfohistiocytózou (HLH, nevhodná

reakce CD8+ buněk a makrofágů), lymfomy a dysgamaglobulinémií. Bez léčby, kterou je

allogenní transplantace HSC, způsobuje předčasné úmrtí. XLP je způsoben dvěma možnými

mutacemi.

První je mutace proteinu SAP (slam-associated protein) z receptorové rodiny SLAM

(signalling lymphocyte activation molecule) účastnící se intracelulární signalizace. SLAM

proteiny hrají kritickou roli při vývoji lymfocytů a výkonu jejich efektorových funkcí, účastní

se TD imunitní odpovědi, CD8+ cytotoxických reakcí a při vývoji NKT buněk (Ma, Nichols,

and Tangye 2007) a tyto funkce jsou při deficitu narušeny. SAP deficience také zabraňuje

stabilní interakci CD4+ T buněk s B lymfocyty v germinálních centrech, což vede k tomu, že

B lymfocyty nedostávají dostatečný pomocný signál, ikdyž funkce CD4+ buněk jsou jinak

normální (Qi et al. 2008). Historicky je za spouštěč tohoto imunodeficitu považován EBV, ne

všechny projevy však jsou s ním asociovány.
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Druhou mutací způsobující stejný fenotyp je deficit XIAP (X-linked inhibitor of

apoptosis), člen IAP (inhibitor of apoptosis) rodiny. Jelikož regulovaná apoptóza je velmi

důležitá při udržování homeostáze lymfocytů, její defekty vedou k lymfoproliferativním

poruchám zahrnujícím HLH a dalším projevům, jako je například zvýšená apoptóza

lymfocytů v reakci na různé stimuly například přes TCR-CD3 komplex, CD95 a další

receptory. Sejně jako u SAP deficience je také zaznamenána absence NKT lymfocytů, což

indikuje důležitost XIAP při jejich vývoji a přežívání (Rigaud et al. 2006)

9 Závěr

Protože imunitní systém hraje jednu z nejdůležitějších rolí pro udržení homeostázy

organismu, je mnoho úsilí věnováno studiu vzniku a funkcí jeho jednotlivých složek a jejich

vzájemné interkace. Primární imunodeficity jsou sice jen relativně málo častou příčinou

poruch postihujících imunitu, ale ukázaly se být velmi účinným nástrojem v objasňování její

struktury a funkce. Analýzou mutací způsobujících primární imunodeficity a přiřazováním

takto rozpoznaných genů k projevům, bylo dosud možné identifikovat velký počet genů a

jejich produktů, účastnících se imunitní odpovědi. Porozumět tomu, jak imunitní systém

funguje, je důležité zejména z důvodu objevování možných léčebných metod při infekcích,

autoimunitních chorobách a nádorových onemocnění. I přes velký pokrok v tomto oboru v

posledních letech, je stále mnoho příčin těchto onemocnění záhadou a o fungování některých

imunitních mechanismů se vedou pouze dohady. Velmi účinnou metodou v tomto snažení se

ukázala být průtoková cytometrie, umožňující multiparametrickou analýzu fluorescenčně

značených buněk, vedoucí k identifikaci dříve netušené heterogenity lymfoidního

kompartmentu krvetvorby. Díky jednoznačnému rozlišení lymfocytárních populací a jejich

subpopulací, možnosti jejich třídění a funkční analýzy včetně genové exprese, se podařilo

identifikovat dříve neznámé nebo přehlížené subpopulace, které mohou být rozhodující při

regulaci obrany proti infekci, nádorům a autoimuntním stavům. Další charakterizace příčin

dosud neobjasněných primárních imunodeficitů, často spíše náhodně fenomenologicky

přiřazovaných do stejné skupiny (například CVID) je tedy vysoce žádoucí z teoretického

hlediska, ale i praktických důvodů.
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