Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc. MUDr. Tomáš Kalina, PhD.

Datum:
22.5.2012

Autor:

Vendula Šinkorová

Název práce:

Subpopulace B a T lymfocytů při imunodeficitních stavech

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je popsat normální vývoj lymfocytů člověka a v kontrast u s tím popsat odchylky při imunodeficitních stavech.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěná do logických celků, které plynule a logicky navazují. Samotný text práce tvoří 25 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje (přes 70 citací) jsou adekvátně citovány, jsou relevantní a pokrývají danou tematiku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce obsahuje pouze ilustrativní grafy získané na pracovišti školitele.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň celé práce je vynikající, nemám žádné výhrady.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce jsou jednoznačně splněny, celková kvalita zpracování překonala moje očekávání od bakalářské práce.

Doporučuji bakalářskou práci přijmout jako podklad k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Doc. MUDr. Tomáš Kalina, Ph.D.